Die indicative Formel erscheint in allen von Morinus, Menard, Launoy, Martene bekannt gemachten Ritualbüchern, bis auf das Zeitalter der Scholastiker. Man darf aber hieraus nicht schließen, die deprecative Formel wäre damals noch nicht bekannt oder nirgend gebräuchlich gewesen. Denn da die Scholastiker streiten, welche die wahre Formel wäre, und wer der Auctor der Einen und der Andern sei, gestehen und bezeugen sie offenbar, das Alter und den Gebrauch der Einen wie der Andern. Die indicative schreiben die meisten Scholastiker dem heil. Ambrosius zu, die deprecative dagegen dem heil. Pabste Gregor I., dessen wegen nennen sie diese Formula Ecclesiae Romanae; jene aber Ecclesiae Mediolanensis. Die deutsche Kirche bediente sich nach dem Zeugniß des heil. Albertus, ~~der römischen oder deprecativen Formel~~ *)). Er spricht aber nur von seiner Zeit, also vom XIII. Jahrhundert. Und doch kennen wir durch den Abt Gerbert einen alten Codex des St. Blasiusklosters, worin die Formula deprecativa vorgeschrieben wird, wie wir sie jetzt ha-

*) Adhuc multae Ecclesiae habent pro forma orationem indicativam, sicut tota Ecclesia Alemanniae, et dicitur esse Gregorianum illud. Libr. IV. Sentent. dist. 23. art. 4. quaest. 2. N. 30.

ben: Per istam Sanctam Unctionem et suam piissimam misericordiam indulgeat etc. In andern deutschen Ritualbüchern werden beide Formeln angegeben. Dies bemerkt P. Ignatius Gropp besonders von der Agenda des Bischofs Friederich von Würzburg. Er schreibt: Sacerdos infirmum jamjam uncturus, pollicem dexteræ manus in oleum intingens dicebat: *In nomine Patris et Filii et Spiritus S. ungo te oleo sancto, ut per hanc unctionem accipias plenam peccatorum tuorum remissionem et corporis tui sanitatem. Amen.* Subjungitur sequens Rubrica: Quamvis illa verba non sint de necessitate, sunt tamen de bene esse, et quodammodo praeparatoria, secundum formam Unctionis Ambrosianae. Sufficit autem ea semel ab initio dixisse. Ad singulas deinde unctiones dicebatur. *Ungo oculos tuos, aures etc. oleo sanctificato, vel benedicto vel consecrato in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.* Et tergat locum, quem inunxit, cum lino vel canapo et dicat: *Per istam sanctam Unctionem et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Dominus quidquid deliquisti per illicitum visum etc. gustum vel sermonem. Amen.* Oratio. Unxi te oleo sanctificato in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, obsecrans misericordiam Dei et Domini nostri Jesu Christi, ut fugatis omnibus doloribus et incommoditatibus corporis tui, recuperetur in te virtus et salus; quatenus per hujus operationem mysterii et per hanc sacri olei unctionem atque operationem virtute sanctae Trinitatis medicatus, pristinam et magis robustam recipere merearis sanitatem. Qui vivit etc. (Tom. II. Scriptor. Wirceb. pag. 924.) Burchard von Worms beschreibt zwar weitläufig den Salbungsritus, aber die Formel übergeht er, wahrscheinlich weil sie allen seinen Diöcesangeistlichen bekannt war. Ulrich von Regensburg, der im XI. Jahrhundert die Consuetudines antiquas Cluniacenses geschrieben hat, nimmt nur die Formula deprecativa: *Per istam S. Unctionem etc.*